kỳ cựu Khái Hưng, Hoàng Đạo,
Nguyễn Tường Bách… Sau việc hợp tác thất bại của Nguyễn Tường Tam, bộ
trưởng ngoại giao, với chính phủ liên hiệp kháng chiến (tháng 6, 1946), ông
TchyA và nhóm VN Quốc Dân Đảng đều sang sống lưu vong ở Côn Minh bên
Tàu. TchyA là một tài tử phong lưu, nòi tình, đầu Xuân Kỷ Sửu 1949, lúc còn ở
Côn Minh, cảm tác 1 bài thơ, Oanh Vàng, gửi về nước cho cô đào danh tiếng
Đàm Mộng Hoàn ngâm trên đài phát thanh Hà Nội (6).

Năm 1950, TchyA trở về nước, làm
chủ nhiệm kiêm chủ bút tờ báo Công
Tội ở Hà Nội.

Than ôi! gió bụi một phen, nổi chìm mấy độ…Ô hô, cái phù du
của cuộc đời mình đà biết đó, thế mà cứ hăng say nhảy vào như những con
thiêu thân!

Gavilan Springs
ngày Thanh Minh tháng Ba năm Bính Tuất,

04/05/2006.

Chú thích:

(1) Đái 戴 Bộ 戈 qua , pinyin dài, nghĩa 1 : Ðội, phàm để cái gì lên đầu mà đội
đều gọi là đái. 2 : Tôn kính, như ái đái 愛戴 yêu chuộng, yêu mà bốc người lên
gọi là ái đái (tự điển Thiều Chửu).

Xuất bản lần đầu năm 1940,
Đồng tiền Vạn Lịch (1939-1940), Viết tiếp theo Kho Vàng Sầm sơn.
Ai hát giữa rừng khuya. (1940) Viết xong tại phố Nghĩa địa tây, trước cửa
Nghĩa địa Sài Gòn ngày mùng bảy tháng tư năm Canh Thìn (13 Mai 1940).
Xuất bản lần đầu năm 1943, tái bản trong nhiều tuyển tập và in riên thành 1
quyển "Truyện không nên đọc vào lúc giao thừa" , tuyển tập truyện ma Việt
Nam; Nxb Văn học, Hà Nội, 2003, trang 298 – 441, "Truyện truyền kỳ Việt
Nam", Nxb Giáo dục, Hà Nội, Quyển 3, trang 215.